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COMFONT 

Programvet COMFØNT er ikke moøcet texstdehardlingssystem — og coc.… 

COMFØNT er e; meller nncet ster — cc dog.    

COMFONT er et orneram, ved hjæls af hvilket man kan fresstiille 

det, vi her vil kalde en FONT. 

Hetegnelsen font dækker ecentlig udseendet af bogstaver cc tecmn. 
Den ekrifttype, hvormed en bog er trykt, er em font. Eksempler på 
kendte fonte er Helvetia, Press, Tiwes eter ure 

I forbindelse med COMFONT er begrebet em fort noget bredere, idet 
det dækker em samling af bogstaver, tal,  tecrn, tecningsdele, 
symboler, ikoner ete.,, der kan konstrueres indenfor em 3E x => 
BUNKMAS På X: I bilag 2 findes em række eksemnler på fonte, der er 

fremstillet og udskrevet ved hjæln af COMFONT., 

Ved  hjæla af COMFONT konstruerer man de enkelte symboler i em 

font, Efterhånden som symbclerne konstrueres, forbindes de med er 

af tastaturets taster. Herefter kan man ved hjæln af em editor, 
der også findes i COMFONT, fremstille tekster, tegninger osv. ved 
at anvende tastaturet. Et hillece, freæstillet ved  hgjæl> af 
COMFONT” s editor, kan udskrives på en nrinter. 

Fcreløbic kan vi konstatere, at COMFØONT består af tre hoveddele! 

- em konstruktionsdel (desicrdei), 

- em editor. . 

- em udskrivmingsdel, 

1. COMFOØONT desiondelen 

Når COMFØONT startes, vises et desigcnbillede sow vist i bilag i: 
Iceen er nu, aft man i RASTERSEN 1 øverste veri net re del af Sillecdet 
konstruerer et symbol i forstørret udgave. 

Konstrukticnen foresår, ved at man ved hjæln af tastaturets zile i 
we P BF tasterne (DEL), 

sæ 

flytter markøren rundt rasteren oc ved hjæl 

felte der skal være 

i 

(INS) og (RETURN) bestemmer, hvilke 
lysende. mn 

Start COMFONT od se, hvad der sker, når du trykker 

    nile cc de foram nævnte taster. Hemerk, 

tægrer i rasteren, vises i tørvelse i 

fanculilære felr 13 højre side det 

    
   

— c- ; er ; mn gt un 7 
SE dæm F Kumar neveærnict 57,a. føles? 

— TNS råpkær , a7 frue 

Ss1C, m= Hvis 2 Fælt      
sker der ingenting. 

- (DEL) -tasten fungeret modsat (INS) -tasten. 
- (RETURN) -tasten vender et felt, dvs. hvis feltet allerede er 

lysende, bliver det sort oc orvendt.
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GE kommandooversicten fremcår det også, at bocstav-tasterne 2, % 
eg £ har samve Funktion som hhv. (DEL), (INS) og (RETURN). Dette 
før at gøre konstruktionen nemmere. Så kan man nemlic aktivere 
Dilere sed håjre hånd co bestewvme feltucseendet med venstre, 

n. 
vo nu ccsA at 

-tast, (INS), 
Pråv. nu igen at arbe; 

bfrykke på (ESCTY tasten 

ler (RETURN). 

T
 
T
A
 ide med COMFØNT,  wvæn nr 

tø mi pi Då år de trykker på em 

(DEL) el 

Generelt er det sådan i COMFONT, at em tasts funktion udvides, 

når man trykker på (ESC) -tastenm og derefter på taster. 

Når man har konstrueret et symbol, skal man codre følgende: 

- Hestemme størrelsen af det konstruerede. symbol. Et symbel kan 
fylde on til 3£ x 3Z felte/punkter, men det kan ocså (ca vil 
som oftest) fylde mindre. Tryk på becgstavet 785? (Størrelse) 
åbner muliched for at indtaste et tal for symbdolets størrelse i 

hhv vandret oc lodret retning. Pet sicer sic selv, af disse tal 

beccue skal ligge mellem 1 og 3z. Derimod kan tallene udmærket 
være forskellige. Størrelsen af et symbol har betydnminnc, når 
am senere skal skrive symbolet i COMFONT? s editor. 

- Symbolet skal forbindes med em tast på tastaturet. Dette cøres 

ved at trykke på bogstavet 76? (Gemme). Herefter udskrives em 
vejledende tekst nederst på designbilledet. I denne tekst gives 

anvisning på en række metoder til sammenkædning af et symbol og 

en tast. Den nemmeste metode er at trykke på ”€? på tastaturet 

oG derefter på den tast, man ønsker forbundet med symbolet. Har 
man således tecret et ”A7,. trykkes nå 78" cc derefter på ”€". 
FEMÆRX, af der skelnes mellem sfore og små bocstaver. 

Når. et svmbol ved hjæln &f G-kommandoen forbindes til em tast, 

cemmes symbolet samtidig i em FONTTAHEL, som findes i  ardbe;ds- 
laceret., Mar kan nu cå icang med at konstruere ef myt symbol. 

F.eks. kan man starte med at blarkstille rasteren ved at trykke 
(ESC) efterfulgt af (DEL). 

PE cderme måde kan man fylde flere oc flere symboler ind i amt — 
tabellen. Hvis man, f.eks. fordi det kan damne crundlac for 
konstruktion af et nyt symbol, Ønsker at Hente et allerede cemt 

symbol frem i rasteren, ofres dette ved hjæla af P-komandcoen. 
x 

Ansker man af se fFonttabe 
bogstavet ”U?. Hereft 

tabellen, samt inforwe 

er forbundet til. 

ens indhold, kan dette ske ved tryk på 
ises et billege, mec symboler fart 

cm, hvilken tast, cet enkelts symbol 

14
. 

Hent) ved hjæla af R-kommardoen den  sfonttabe r 
DØGELE, Tryk på 7? oc invsticer denne Font. ryk DÅ « 

    

  

vår dnskes afsluttet, 

    

URNE HERE 

Når oversigter over fonttabellens indhold vises nå skærmen (UW), 

kan man få en udskrift på printer (matrixprinter) ved at trykke 

på ”P".
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Fonttabellen findes som sagt i arbejdslaceret, så hvis man ønsker 
at bevare et set nykonstruerede symboler (em font) mere  germa- 

nent, må fonttahellens indhold cemmes ned på det sekundære lager 
(diskette eller cdis%). Dette cøres ved Fjels. af A-komandce 

  

(Arkivere)., Dem modsatte handling - ab hente en eksisterende Font 

fra det sekundere  Slacer til fonttabdellem i arbejdslacgeret  -— 

forecår ved hsjæin af EBE-kommandcern. 

Under emstillingen af en formt, skal man være  coamerkseom på fr 

følgende: 

- Der kan være Ca. 120 forskellige symboler i en fonttabel, idet 
der cocså kan forbindes symboler til tastaturets Funkti ions— 
taster. På denne måde kan man f.eks. fremstille et alfabet, med 

de sædvenlice bocstaver, tal cc specialtegn supnleret med 

f.eks. matematiske symboler, semicrafik, logoer oo. lg. 
- Hvert enkelt symbol kan have sin ecenm højde og bredde. Man kan 

altså konstruere fonte med variabel  bogstavbredde (co evt. 

højde). Et M oc et W fylder oftest were en f.eks, et I. 

- Ham skal huske at definere ceis em markør co dels karakterer 

mvellemrum. Sidstnævnte kan passende være et helt blankt  tecn 
med en højge cc bredde, der svarer til det største symbol i 
fonten.  Markéren er så væsentlig, at den har fået sim  ecer1 
betegnelse ”M?. Når man skal cemwme (G) eller hente (H) markøren 

i. fonttabellen skrive man biocot ”M?. Markøren har to funktioner 

ved anvendelse af COMFONT? s editordel. For det første markerer 

markéren mnæste skrivenosition (således som markører oftest 

gør). For det andet benyttes markørens højde som LINTEBESTAND., 
Markøéren bør derfor i forbindelse med tekst-fonte være  Ssmnaogle 
punkter højere end det højeste symbol 1 fonten. I forbindelse 

med fonte, hvor man ønsker at symbolerne skal "hænge samen” i 

loderet vetning, skal markøren have samme højde som de Øévrice 
symboler i fonten. ” 

Man kan nøges med at konstruere em markør som et fuldt udfyldt 
rektangel, men der er cocså muliched far større fantasi - 

Hernt fonten  KYRIL oc se (enten ved at hente (3) mar 

kåren ind i rasteren eller ved at udskrive (HI) nele 

fonten på det specielle oversigtsbillecde), hvorledes 

markgren er konstrueret i dette tilfælde. 

- For at ofre livet lettere for COMFONT-bruseren, findes der em 
simpel gentagelsesnrocedure i forbindelse med G-—, HB-, A- og R- 

kormandcerne. Som der, opmærksomme bruger vil have bemærket, 
udfyldes vinduerne i højre side af skærmen med informationer, 
efterhånden som man udfører de nævnte kormmanccer. I. vinduerne 
vises hele tiden den sidste tast, der er anvendt i forbindelse 
med  C- eller H-kommandcoern saws det seneste  sfantnavn, cder er 

anven t i forbindelse med A- eller ØR-kommandcen. Er man i færd 

     Konst       rusre et svwbol, kar det være nyttigt 

   

    

     

    

     

  

cm 2 aF Hunnen anrdoer, 2 — 

Fu tastedce fFornbnavmn, mo ar 

2 R-kormancdoem vad ryu 22 

i er altså ikke nogen qoc undskyldning for, aft man 

ikke løbende arkiverer fonttabellens indhold nå det  sexundære 

lager, således at man undgår store æérgelser f.eks. ved 

strømsviat.
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Et symbol kan være mere end et enkelt teom eller em  tegnincs- 

del. F.eks. kan et symbol være et ord, et firmalogo co.lg. Se 

f.eks. eksemplet med håndskrift i hilag &, hvor bl.a. ordere se 
COMET og COMFONT er fremkommet ved et enkelt kryk på em funk 
tionstast 

Det er muligt at flytte symboler fra em Font til em ancen. Dette 
foregår ved hjæln af kormandcen ”E7. Lad os antage, at vi ønsker 

at cenbruce nogle symboler, der allerede findes i fonten A i em 
font EH, som Vi er ved aft fremstille. Fremgancosmåden er da 

følgende: 

ÅV 

1. Hent fonten H fra diskette ind i: COMFONT?s font-tabel. 

ZZ. Udsted kommandcen E. 

3. Der bedes mu om navnet på den font, hvorfra der skal 

E 

Der findes et par muligheder for at forenkle arbesdet med at 

hentes symboler. Her indtastes navnet på A-fonten. 

Man kan nu markere, hvilke symboler, der skal flyttes fra A 

til  E ved først at trykke oå tasten £ oc derefter nå tasten 

for det symbol, der ønskes flyttet (konieret). 

Når de ønskede symboler er overført, trykkes på (ESC), hvor— 
efter fonten HK med de tilførte symbeler findes i fonttabellern. 
Husk aft cewme derne fonttasel nå bagcerundslaceret, hvis den 

ønskes bevaret for senere brug. 

de 

udfylde de rette felter i rasteren: 

Først co fremmest skal man huske på de tidligere omalte mulic— 

heder for at anvende (ESC) -, (Wo eller (()Y-tasten før em  nDil- 

tast, (DEL), (INS) og (RETURN). 

Man kan centace de seneste n kormandcer iker tæller kun pile 

samt (DEL), (INS) og (RETURN)) ganske enkelt ved at trykke på 
tallet mx på tastaturet, mn skal i denne forbindelse være større 
end & og mindre end eller lig 9. Man vil sikkert have bemærket, 
at der i det store vindue i højre side af desigmbilledet løben-— 

de vises de seneste $ kommrandcer af ovenmmævnte type. Det er de 

m» kommandoer, der vises længst til venstre i dette vindue, som 
centace=, vår cer trykkes »å tal-tasten 11.4 

x For at ave en vandret linie startende, hvor markéren står, 

trykkes (INS) — fail til højre). Derefter trykkes på z-tallet 
indtii den Snskede linslængde er opnået. 

+ En skrå linie, der starter ved markøren og går skråt ofgad mod 
høgre, kan  fremstilgdes ved tryk nå (INS) -— (fail op) -— (pil 

til hgjre) cc derefter et antal tryk på tastaturets 3-tal. 

rn 

     
  

COMFØONT kan nrocrammeres til automatisk at centage de sereste 
m» kommandoer ialf w gcance- Selve kommandoen hertil ev 70 

fri « E Q, enørces først om let ) af 

Kommandner, emtagces, oc derefter cow 

Når dette ær     
dr ry NZ 

== mr 

— ag 
ør 

— ild af (HET 
-— Inc 2 af 422 

w Dræv lacret 1 

1 prik
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Endelig skal gøres copwærksom på følgende kommandoer: 

Ø: Stooner COMFONT-nrog rammet. 

Nz Hlamnkstiller hele fonttabellen. 

Pi Genstarter COMFONT  sofr om procoramet blev  cenindlæst ca 

startet. 

Fr Giver mulighed for at flytte rasterens indhold frew oc Tilbage 

samt on cc ned ved hjælme af tastaturets taster. 

Tr Skifter til COMFONT? s editor, som omtales nedenfor. 

Som du sikkert allerede har opdaget, civer COMFØNT em lyd fra 
sig, hvis du udsteder en kowmmande, der kunne ødelægge noget af 
dit hidtidige arbejde 

Z. COMFONT? s editor 

Man kan skrive/tegne med fonttabellens indhold ved aft udstede 

kommandcen 7” T? (trykke). Herefter skiftes til et nyt billede, 

hvor der for oven vises markøren fra fontabellen (hvis du har 

husket at desegne den). For neden på billedet findes en oversigt 
over kommandcer til editoren. 

Man skiver nu på dette billede på sædvanlig vis ved aft anvende de 

taster, hvortil der er knyttet symboler i fonttabellen. 

Linieskift sker ved tryk på (RETURN), 

Narkøren  sbevæeces en position eller em linie ad cancen ved hjælp 

af pil-tasterne: 

Man kan slette tegnet, der står under markøren ved tryk på (DEL). 
Alle tegn til højre for markøren rykkes i derne  Sforbindelse em 
nosition mod venstre. 

En tom plads på markøérens plads kan indsættes ved hjælp af (INS. 

Ved anvendelse af <DEL) oc (INS) eller ved indsættelse af et t 

inde i em linie, Vil du bewerke, at den del af linie, der ligger 

til højre for markøren genskrives,. Dette er nødvendigt, da vi 
kam arbejde med symboler af varierende Bredde. 

L 

Alle øvrige kommandoer til-editoren består af (E&5C) efterfulgt af 
endnu en tast, ; 

rmne fører markøren ti Fterfulgt af en af nil-taste i 
1 siuvt/start af cen skrevne tekst, rt af em linie eller til 

markøren hefinder  sic. 

         
(<ESC3 (N) sletter hele tekstoåilledet.
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(ESC) <Lå bevirker, at den linie, hvori markøren hefinder sig, 
genskrives (hvis der skulle være opstået rod). 

(ESCY <H) bevirker, at hæle teksthilledet censkrives, 
n. 

(ESC) (G) civer mulighed for af cemme dem viste tekst små 
bagarundslacer. 

(ESC) (H) civer mulighed for at fremhente em tekst fra baggrunds-— 
lageret. Teksten udskrives med symboler fra den fonttabel, der 

p.t findes i COMFONT. En tekst, der hentes ind kam udmærket være 

skrevet med en anden teksteditor. 

(ESC) <P) giver mulighed for udskrift på printer - se nedenfor. 

(ESC) (ESC) afslutter editoren. 

Under skrivning af em linie i editorern, lyder der et kort ”Bbin?” 

når markøren bevæger sig ind i et område nær højre kant af 
kkærmen. Man får altså en hørlic advarsel om at afslutte linien, 
licesow på em almindelig skrivemaskine. 

s 

Når editaren afsluttes, slettes teksthilledet IKKE. Man kan der- 

for afslutte editoren, hente er; ny font ind i COMFONT og derefter 
vende  tilsacge til editoren. På derne måde kan man fremstille 
teksthillecer med forskellige skrifttyner co. l1g2 Man skal dog være 

forsigtig med at blande forskellige fonte indenfor samme linie: 

El. a- vil genskrivning af tekstdele nu forecå med den my  font— 

tanels symboler, Man skal ocså være hare lidt forsigtig med at 

slande fonte med fors4ellige linishøgjder, 

ande forskellige fonte nå den ovenfor beskrevne 

E mellem bo anvendelser af editoren udstede en af 

ål oa) 7E7, Disse kommandceer sletter editcrens 

For at kumme bl 

måde, må man IKK 

kormanccerne  ”U 

texstsillede. 

2. Udnrintrminc 

vrintnincg af at tekstbillede skrevet i COMFONT? s editer kan ske 
= 

Kommancaen til start af udskrivning er (E50C) efterulgt af (P). 

Den necerste dei af ske mhilledet (kommandccoversigtern) ændres mu: 

] 2 mn vilken tyze printer, der er filsluttet 

COMET-mas XiNErnN- Dernest får man mulighed for at markere, hvor 
] all mm Bresker udskrevet. På  skærmern 

z g 

e i 
eces cette cåres Erdelig ken wan 

af ryde udsekrivnincen får 

  

fvevet, frykves nå (ESC) taster 
s i se ” 

   
1. BFslut CCOMFØNT. 
Z. Start COMCAD og vælg 73. Start med eksisterende billeder 

HASTER,”
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I disse dage afvikles i Mexico verdensmes- 
terskabene i Fodbold. 

Danmark deltager heri med stor succse. De 

hår således i de indledende Kampe allerede 

bese jreft SKotland og Uruguaji 

COMFONT=- i yupevalgt: sO0M2. 

I disse dage afvikles i Mexico verdensmes- 
lerskabene i fodbold. 

Qanmark deltager heri med stor succse, De 
har således i de ind|edende kampe allerede 

besejret Skotland og Uruguau. 

SUL TOMT- dagen, mag: ze HI 

J disse dage afvikles 4 Jexice verdensme-s- 

skibene Å foadoadla. 

danmark deldagenrn heri med siomn succre. de 
har således i de indledende kampe allerede 

ferejned Fhadand og Uruugucn. 

COMFONT- typevalg: z2sik2. 

I disse dag 
= 1 

li 

2 afvikle Moxic me åen veæerdensmes- Om 1 
i n (i 

terskabene i fodbold. 
Janmes Frk deltager heri med stor sucose, De 

edes i de inadlsdende kampe allerede 
at Skotland og Uruguay.
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ZOOMI: JEG GIK MIG QVER SØ åg Land der mødte 

ZJQOoMe: JEG GIK MIG GVER Så og land der møalts 

cOOMS: TESS DBIK mim svær 
2: JEG GI)" MIG GVER SØ OG 

Hi: deg BÆK ADA CONER Få CR TCIWT der måddle jeg ev 
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<e:… JEG GIK MIG OVER SØ og land der mødte jeg 

ON
, 

Co
 

JEG GIK MIG QVER SØ og land der mødte jeg en gammel 

SKYGGE: ERPADE GAGE 

KYRIL:  ÅEDT TMK MIT OBEPC  C mt


